12) ὡς ὁ προλαβὼν ἀπ.] Est locus obscurus et ὑπο-
λος, ex quo me non satis expedio. Aliqua saltem in
hiis tenebris lux accendetur, si sequentia sic legeris:
Οὐδένα προσδέξασθαι τὸ λεγόμενον, ὡς μὴ οἰκεῖον αὐτὸ τῇ
φύσει. Kust. Locus sanus est, modo ex Arcerii
editione retineatur αὐτῶν, scil. ἀρρένων, pro αὐτόν, quod
cum Kustero praebet Cd. Ciz. Sententia est: *Quod ad
males translatum, quasi is, qui prior aliquid accepit,
hoc ita reddat, ut de suis promite ac facile impertiat, hoc*

et ornamenta aliis pro re nata commodent, neque ex fiducia illa lites et iurgia oriantur, finixerunt, mulierum trigam vno communis oculo vsam esse, occasione sumta a facili mulierum inter se communicatione: quod ipsum ad virilem sexum translatum, ac si qui commodato accepit, reddat et ipse lubenter, promteque res suas commodans, hoc si affirmaretur, neminem probaturum esse, vtpote a sexu illo alienum. Deinde eum, qui omnium fertur sapientissimus, quique humanam vocem in ordinem rededit, et vt paucis complectar, nominis primus inuenit, siue deus ille, siue daemon, siue diuinus homo fuerit, animaduertisse foemineum genus pietati iunctissimum, id eoque quamlibet eius aetatem fecisse deo cognominem, dum innuptam nominavit *Corren*, i. e. Proserpinam; nuptam viro, *Nym-*

si diceretur, nominem probaturum esse, quippe non conveniens marium naturas. Λεγόμενον poterat omitti, quum praecessisset μετατεθέν. sed additum est propter verba interiecta. — Pro προσδέσθαι in Ciz. est προσδέσθαι. Kies.

13) ὄτι] Ita Kusterus. In Ciz. et edit. Arc. δίδι, aequo recte. Paulo post in Ciz. est ἐκάστῳ pro ἐκάστῃν. Ceterum hic locus non conuenit cum aliis, vbi Pythagoras dixisse fertur, ὄτι πάντων σοφώτατός ἐστιν δ ἀριθμός. Conf. Iamblich. in hoc libr. sect. 82. Aelian. V. H. IV. 17. ibiquo Perizon. Add. Meiners. p. 554. Kies.

14) Νύμφην] Haec vox in priore Edit. deest, quam ex MS. reuocauimus. Kust. Cuper. p. 271. opinabatur, excidisse γυμνήν, sumta appellatione a Iunone, quae

(45) γεννησαμένην, Μητέρα, τὴν δὲ παῖδα ἐκ παιδῶν ἐπιδοῦσαν κατὰ τὴν Δωρικὴν διάλεκτον, Μαῖαν· ὡς σύμφωνον εἶναι τὸ καὶ τοὺς χορόσμοὺς ἐν Δωδάνῃ καὶ Δελφοῖς δηλουσθαί διὰ γυναικός. Αἰν δὲ τῶν εἰς τὴν εὐσέβειαν ἐπαινῶν πρὸς τὴν εὐτέλειαν τὴν κατὰ τὸν ἴματισμὸν τηλικαύτην παραδέδοται κατασκεψάσαι τὴν μεταβολήν, ὥστε τὰ πολυτελῆ τῶν ἴματίων μηδεμίαν ἐνδύεσθαι τολμᾶν, ἀλλὰ θεῖναι πάσας εἰς τὸ τῆς Ἡρας ἱερὸν πολλὰς μυριάδας 57 ἴματίων. Λέγεται δὲ καὶ τοιοῦτόν τι διελθεῖν, ὅτι περὶ τὴν χώραν τῶν Κροτωνιατῶν ἀνδρὸς μὲν ¹⁵⁾ ἀρετὴ πρὸς γυναικας διαβεβόηται, Όδυσσεώς οὐ δεξαμένου παρὰ τῆς Καλυψοῦς ἀνθανασίαν ἐπὶ τῷ τὴν Πενελόπην καταλιπεῖν. ¹⁶⁾ ὑπολείποιτο δὲ ταῖς γυναιξὶν, εἰς τοὺς ἄνδρας ἀποδείξασθαι τὴν καλοκαγαθίαν, ὅπως εἰς ἵσον ¹⁷⁾ καταστήσωσι τὴν εὐλογίαν. ἀπλῶς δὲ μνημονεύεται, διὰ τὰς εἰρημένας ἐντεύξεις περὶ Πυθαγόρων οὐ μετρίαν τιμὴν καὶ σπουδὴν καὶ κατὰ τὴν πόλιν τῶν Κροτωνιατῶν γενέσθαι, καὶ διὰ τὴν πόλιν περὶ τὴν Ἰταλίαν.

cognominabatur *Гамеліа*, ut patet ex Aristidis hymno in Iouem. Hinc dicitur *Gamelii* apud Augustin. in libris de Civ. dei. *Kiess.*

¹⁵⁾ ἀρετὴ] In priore Edit. est ἀρετὴν. at in MS. ἀρετὴ: quod in ἀρετὴ mutandum esse quiuis facile videt. *Kiess.* Paulo post in Ciz. est ἐπὶ τῷ. *Kiess.*

pham; liberos enixam, *Matrem*; aiiam Dorica dialecto, *Maiam*. Cui consonum esse, quod per mulierem Dodone et Delphis oracula edantur. His a pietate arcessitis laudibus effectam esse aiunt tantam immutationem, ut vilioribus vestimentis assumtis pretiosa non amplius auderent induere mulieres, sed omnes in templo Iunonis consecrarent aliquot pretiosarum vestium myriades. Fertur hoc quoque oratione sua executus, circa regionem Crotoniatarum celebratam esse fidem mariti erga vxorem, eo quod Vlysses non acceptauerit immortalitatem a Calypsone ea conditione oblatam, ut Penelopen desereret. Restare igitur, ut vxores maritis suam praestent virtutem, ad eoque pari laude viris se exaequent. His alloquiis Pythagorae non parum honoris studiique Crotone, et per hanc urbem in Italia partum esse asseueratur.

16) ὑπολείποτο] Hic optatius eadem ratione est positus, qua in locis allatis a Schaefero in Melet. crit. p. 104. Insignis eiusdem generis locus reperitur apud Stobaeum Ecl. phys. P. I. p. 208. ubi pro βλάπτοτες scribendum βλάστοιεν cum Wytenbachio in Nota addita Mahnii dissertationi de Aristoxeno, p. 87. ed. Lips. Kies.

17) καταστήσωσι] In Ciz. καταλύσωσι. Ibidem paulo post deest κατ, quod post σπουδὴν in edd. Arc. et Kust. legitur. Kies.

KEΦ. ιβ.

58 *) *Λέγεται* ¹⁾ δὲ *Πυθαγόρος πρῶτος φιλόσοφον ἐαυτὸν προσαγορεῦσαι*, ²⁾ οὐ καὶ νοῦ μόνον ὀνόματος ὑπάρξας, ἀλλὰ καὶ πρᾶγμα οἰκεῖον προεκδιδάσκων χρησίμως. ³⁾ ἐοικένεται γὰρ ἡγη τὴν εἰς τὸν βίον τῶν ἀνθρώπων πάροδον τῷ ἐπὶ τὰς πανηγύρεις ἀπαντῶντι ὅμιλῳ. ὡς γὰρ ἐκεῖσε παντοδαποὶ φοιτῶντες ἄνθρωποι

- *) Sectiones 58. et 59. neque cum antecedentibus, neque cum sequentibus cohaerent. Vtramque suspicari licet sumtam esse ex Heraclide Pontico, qui auctoribus Cicerone et Diogene Laertio statuit, hanc Pythagoram habuisse opportunitatem philosophum se appellandi, et philosophiae Pythagoreae vere fuisse eam indolem, quae ei hoc loco tribuitur. Meiners. p. 276.

1) *Λέγεται*] Ciz. cum Arcer. habet λέγει. Kieß.

2) οὐ καὶ νοῦ] MS. habebat, οὐ κεροῦ (etiam Cd. Ciz. Kieß.): sed supra e adscripta erat diphthongus αι; vt scilicet sphalma librarii corrigeretur. Arcerius (qui in textu dedit οὐκ ἔροῦ, Kieß.) οὐ κεροῦ scribendum putabat: sed in quo mire fallitur. Kust.

3) *ἐοικένει γὰρ ἡγη τ.*] Pulcherrimum hunc locum ab Heraclide Pontico Iamblichum sumsisse, discimus ex Cicerone Tusc. Quaest. lib. V. 3. vbi eadem plane ex dicto auctore refert. Verba Ciceronis, quoniam apprime hue faciunt, praetormittenda non sunt. Sic igitur ille: *Quem (Pythagoram), ut sribit auditor Platonis, Ponticus Heraclides, Phliuntē ferunt venisse, cumquā cum Leonte principe Phliasiorum docto et copiose disse-ruisse quaesdam: cuius ingenium et eloquentiam cum admiratus esset Leon, quæsiuisse ex eo, qua maxime arte consideret; at illum, artem quidem se scire nullam, sed esse Philosophum: admiratum Leontem nouitatem, quæsiisse. Quinam essent Philosophi, et quid inter eos et reliquos int̄ḡresset: Pythagoram autem respondisse, simili-lem sibi videri vitam hominum et mercatum cum, qui*

C A P. XII.

Fertur autem Pythagoras primus se appellasse philosophum, ita quidem, ut non tantum nouum nomen introduceret, sed etiam rem nomini conuenientem ante vtiliter edoceret. Nam hominum in hanc vitam ingressum similem dixit turbae ad solennes panegyres proficiscenti. Ut enim varii generis illuc confluent vndeque homi-

haberetur maximo ludorum apparatu, totius Graeciae celebritate. Nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii emendi aut vendendi quaesta ducerentur; esset autem quoddam genus eorum idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaererent, sed visendi causa venirent, studiose perspicerent, quid ageretur, et quo modo: item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita et natura projectos, alios glorias seruire, alios pecunias; raros esse quosdam, qui caeteris omnibus posthabitatis rerum naturam studiose intuerentur: hos se appellare sapientiae studiosos: id est enim Philosophos: et ut illic liberalissimum esset spectare, nihil sibi acquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare. Vide etiam Laertium in Pyth. Num. 8. Kust. Add. Garve in not. ad interpretat. german. Aristotel. Ethic. Vol. I. p. 435. sq. et Meiners. libr. saepius cit. p. 513. sqq. quorum hic censem, Heraclidem illam similitudinem summisso de poeta Alexide, cuius hi versus seruati sunt apud Athenaeum XI. 9. p. 463.

Ἵγνωσα γοῦν οὗτος ἐπισκοπούμενος,
εἶναι μαγιώδη πάντα τὰν θρόνων δλως·
ἀποδημίας δὲ τυγχάνειν ἡμᾶς ἀεὶ,
τοὺς ζῶντας ὥσπερ εἰς πανήγυρίν τινα
ἀφιγμένους κ. τ. λ.

Kiess.

ἄλλος καὶ ἄλλου χρείαν ἀφικνεῖται; ὁ μὲν
χρηματισμοῦ τε καὶ κέρδους χάριν ἀπεμπολῆ-
σαι τὸν φόρτον ἐπειγόμενος, ὁ δὲ δόξης ἔνεκα
ἐπιδειξόμενος ἥκει τὴν ὁώμην τοῦ σώματος·
ἔστι δὲ καὶ τρίτον εἶδος, καὶ τό γε ἐλευθερώ-
τατον, 4) συναλιζόμενον τόπων θέας ἔνεκα
(45) καὶ δημιουργημάτων καλῶν καὶ ἀρετῆς ἔργων
καὶ λόγων, ὃν αἱ ἐπιδειξεις εἰώθεσαν ἐν ταῖς
πανηγύρεσι γίνεσθαι· οὕτω δὴ καν τῷ βίῳ
παντοδαποὺς ἀνθρώπους ταῖς σπουδαῖς εἰς ταῦ-
τὸ συναθροίζεσθαι. τοὺς μὲν γὰρ χρημάτων
καὶ τρυφῆς αἱρεῖ πόθος, τοὺς δὲ ἀρχῆς καὶ
ἡγεμονίας ἴμερος, φιλονεικίαι τε δοξομανεῖς
κατέχουσιν. εἰλικρινέστατον δὲ εἶναι τοῦτον
ἀνθρώπου τρόπον, τὸν 5) ἀποδεξάμενον τὴν
τῶν καλλίστων θεωρίαν, ὃν καὶ προσονομά-
59 ζειν φιλόσοφοι. Καλὴν μὲν οὖν εἶναι τὴν τοῦ
σύμπαντος οὐρανοῦ θέαν, καὶ τῶν ἐν αὐτῷ
φορουμένων ἀστέρων, εἴ τις καθορώῃ τὴν τά-
ξιν· κατὰ μετουσίαν μέντοι τοῦ πρώτου καὶ
τοῦ νοητοῦ εἶναι αὐτὸς τοιοῦτον. τὸ δὲ πρώτον

4) συναλιζόμενον] Sic recte Codex MS. pro συναλιζό-
μενον: quod prior Edit. habet. Observauai autem, ut
obiter hoc moneam, vocem ἀλιζόσθαι apud alios etiam
scriptores non raro ab imperitis librariis in αὐλιζόσθαι
mutatam esse. Sic apud Suidam corrupte, et inuita
quidem literarum serie, antea legebatur, Συναλισθεί-
σης, pro Συναλισθέσης: itemque Συνηλιζόστο, pro
Συνηλιζότο: quibus in locis nos veram lectionem Gram-
matico illi restituimus. Apud Scholiasten Homeri quo-
que ad Il. β. v. 503. vbi de Aulide agit, αὐλισθῆναι

nes, aliusque alium sibi finem propositum habet; hic pecuniae lucisque causa merces diuenditurus, ille gloriam edito roboris spe- eimur quaesiturus venit; estque etiam tertium eo conuenientium genus, homines ingenui et conditionis liberalioris, naturam locorum, vel artificum manu elaborata, aut fortitudinis doctrinaeque specimina in huiusmodi nundinis ostendi solita contem- platur: ita etiam in vita humana diuersorum studiorum in vnum fieri conspiratio- nem. alios enim pecuniae et luxus capi desiderio; alios magistratus locumque prin- cipem appetere, quos insederit insana de gloria contentio: sincerissimam vero homi- num nationem esse, quae rerum pulcherri- marum contemplatione occupatur, et venit *philosophi* nomine. Itaque pulchrum quidem esse, vniuersum coelum, astrorumque in eo decurrentium ordinem speculari, si quis oculos eo intendat; hancque pulcritudinem prouenire a participatione essentiae primi illius entis, quod mente tantum compre-

habes pro ἀλισθῆται· vt ad Suidam etiam monuimus.
Kust. Conf. Schaeff. ad Gregor. Corinth. p. 915.
 In Cd. Ciz. est συναλεξομένων. Ibidemque paulo post
 φιλονικιαν τε. *Kiess.*

5) ἀποδεξάμενον] Sic habet MS. At prior Edit. mi- nus recte, ἀποδεξάμενον. *Kust.* "Or, quod sequitur, non ad ἄνθρωπον, sed ad τρόπον est referendum: nam φιλόσοφος hic adiective capiendum. *Kiess.*

ἢν 6) ἔχεινω, η̄ τῶν ἀριθμῶν τε καὶ λόγων φύσις δι' ἀπάντων διαθέουσα, καθ' οὓς τα πάντα ταῦτα συντέτακται τε ἐμμελῶς, καὶ χειρόβιηται πρεπόντως· καὶ σοφία μὲν, η̄ τῷ ὅντι ἐπιστήμῃ τις ἡ περὶ τὰ καλὰ πρῶτα, καὶ θεῖα καὶ ἀκίρατα, καὶ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὠσαύτως ἔχοντα 7) ἀσχολουμένη, ὃν με-
(46) τοχῇ καὶ τὰ ἄλλα ἢν εἴποι τις καλά· φιλοσο-
γία δὲ, η̄ ζήλωσις τῆς τοιαύτης θεωρίας. καλὴ
μὲν οὖν καὶ 8) αὕτη παιδείας ἢν ἐπιμέλεια, η̄
συντείνουσα αὐτῷ πρὸς τὴν τῶν ἀνθρώπων
ἐπανόρθωσιν.

ΚΕΦ. ιγ.

6o 8) *Eἰ δὲ καὶ πιστευτέον τοσούτοις* 1) *ιότο-*
ρήσασι περὶ αὐτοῦ, παλαιοῖς τε ἄμα οὖσι καὶ
ἀξιολόγοις, μέχρι τῶν ἀλόγων ζώων 2) *ἀναλυ-*
τικόν τι καὶ νουθετικὸν ἐκέκτητο Πυθαγόρας

6) *ἔχεινω]* Id est, Pythagorae. Sic scripsi pro *ἔχεινο*,
quod antea incommodè legebatur. — Paulo post pro δι'
ἀπάρτων, quod dederunt Arc. et Kust., in Ciz. est
διὰ πάντων. *Kiess.*

7) *ἀσχολουμένη· ὃν μετ.]* Antea corruptissime, *ἀσχο-*
λουμένην· ὃν μετοχῇ καὶ τὰ ἄλλα ἢν εἴποι τις καλεῖ.
Menda hacc clarissima iam ante etiam correxerant Ar-
cerius et Desid. Heraldus. Caeterum cum hoc loco
conferendus est Noster infra, cap. XXIX. num. 159.
vbi doctrina haec Pythagoreorum pluribus exponitur.
Kust. In antecedentibus Ciz. bene τὰ πρῶτα. At idem
deinceps male κατὰ ποτί, et φιλοσοφλαν. *Kiess.*

8) *αὕτη]* Ita recte Ciz. pro αὕτῃ, quod habent edd. Arc.
et Kust. *Kiess.*

**) Paragraphi 6o — 63. quibus eadem continentur, quae*

henditur. Primum vero illi erat natura numerorum rationumque per omnia se insinuans, secundum quam haec vniuersa eleganter ordinata, et prout decebat, ornata sunt: et sapientia quidem, vera scientia quaedam, quae versatur circa pulchra, ea- que prima, diuina et incorruptibilia, quae eodem semper modo se habent, et ob quorum communionem etiam caetera pulchra quis dixerit: philosophia vero, huius contemplationis affectatio. Vnde et haec ipsa institutionis cura pulchra erat, quae a Pythagora hominibus corrigendis destinata erat.

C A P. XIII.

Si porro fides habenda est tot antiquis simul et egregiis viris, qui de eo scripserunt, habuit Pythagorae oratio aliquid, quod vsque ad animalium ratione destitutorum informationem et admonitionem se

Porphyrius (S. 25. sqq.) e Nicomacho refert, a Iamblico aut e Porphyrio aut e Nicomacho exscriptae sunt. Moiners. p. 276.

- 1) ἴστροφήσατι] Ciz. vi Arc. ἴστροφησαι. Kiess.
- 2) ἀναλυτικόν] Pro hoc vocabulo, quod et ipsum est corruptum, in Ciz. est ἀναλίτικον. Rittershus. ad Porphyri. p. 31. rectius legi putat παραληπτικόν, quod Kusterio in Praefat. non displiceret. Ego vero nullus dubito, quin vera lectio sit ἀναληπτικόν, reuocandi vim habens. — Formam νουθετικός Schneiderus in lexico suo reiicit prae altera νουθετητικός, idque recte, ut mihi videtur; nam illud foret a νοῦθεω, quale verbum graeca lingua ignorat. Kiess.

ἐν τῷ λόγῳ, διὰ τούτου συμβιβάζων, 3) ὡς διδασκαλίᾳ πάνται περιγίγνεται τοῖς νοῦν ἔχουσιν, ὅπου καὶ τοῖς ἀνημέροις τε καὶ ἀμοιρεῖν λόγου νομιζομένοις. 4) τὴν μὲν γὰρ Δαυνίαν ἄρχτον, χαλεπώτατα λυμανομένην τοὺς ἐνοίκους, κατασχών, ὡς φασι, καὶ ἐπαφησάμενος χρόνον συχνὸν 5) ψωμίσας τε μάζῃ καὶ ἀκροδρύοις, καὶ ὁρκώσας μηκέτι ἐμψύχου καθάπτεσθαι, ἀπέλυσεν. ἥδε εὐθὺς εἰς τὰ ὅρη καὶ τοὺς δρυμοὺς 6) ἀπαλλαγεῖσα οὐκέτε ἔκτοτε ὕψη τοπαράπαν ἐπιοῦσα οὐδὲ ἀλόγῳ ζώῳ.

61 *Βοῦν δὲ ἐν 7) Τάραντι* ἴδων ἐν παμμυγεῖ νομῆ (47)

3) ὡς διδασκαλίᾳ πάντα περιγ.] Est locus intricatus, nec satis planus; quoniam διδασκαλία tam casu recto, quam datiuo hic accipi posse videtur. Si casu dativo, sensus erit, per doctrinam omnia contingere mente praeditis, siue, per doctrinam omnia consequi mente praeditos: sin casu recto, scriendum erit, πάντα περιγίγνεται ἐν τοῖς νοῦν ἔχουσιν, ὅπου γε καὶ ἐν τοῖς ἀνημέροις, etc. *Doctrina omnia superat*, vel *domat*, in iis, qui mente praediti sunt; imo etiam in feris animalibus, etc. Posterior placet. Id tantum adhuc moneo, me vocem πάντα, quae in priore Edit. deest, ex MS. addidisse. *Kast.* Neque Obrechti neque Kusteri opera in expediendo hoc loco satis feliciter versata esse videtur. Ille in eo errauit, quod λόγος vertit philosophiam, et verba διὰ τούτου συμβιβάζων, quo ipso confirmauit. *Ἄλγος* enim hic non nisi orationem significare potest, et συμβιβάζων est demonstro, doceo, qua vi hoc verbum apud scriptores seriores saepius usurpatur. Lectio πάντων notata est in marg. Spanhem., in Ciz. autem est διδασκαλίᾳ πάντα. Quamobrem si legitur, διὰ τούτου συμβιβάζων, ὡς διδασκαλίᾳ πάντων — ὅπου γε, x. t. λ. sensus est: *habebat in oratione Pythagoras vim*, vel *feras a laedendo reuocandi et admonendi, has re demonstrans, institutionem*

extenderet: qui propterea confirmauit, doctrina in hominibus mente praeditis cuncta domari, quandoquidem in feris quoque animalibus et quae rationis expertia putantur. Nam Dauniam vrsam, grauissime incolas infestantem, Pythagoras detinuit, vt aiunt, et satis diu manu demulsit, offaque et fructibus arboreis refocillatam, et iureiurando adactam, ne viuentia amplius attingeret, dimisit. Illa vero statim in montes et sylvas se abdidit, et in posterum non est visa in villum pecus feramque irruere. Quum vero bouem Tarenti inter pascendum viri-

omnia vincere in hominibus mente praeditus, quam idem iam in feris valeat. Sin legitur διδωσκαλίη πάντα, sententia aliquantum mutatur, nec tamen adeo, vt non et ipsa huic loco bene conueniat. Quemadmodum autem non necesse est, cum Kastero post περιγένεται et καὶ inseratur ἐν, ita idem vir doctus rectissime scribit δῶν γε. Kiess.

- 4) τὴν μὲν γὰρ Δαυρίαν ἄρχοντος, χαλ.] Hacc et quae sequuntur vsque ad finem fere capitii, leguntur etiam apud Porphyrium Num. 23. 24. etc. vnde Iamblichus ea mutuatus est. Kast. In Ciz. δαύριαν. Kiess.
- 5) φωμίσας] In Ciz. φωμίας. Ibidem ante δραώσας, vt in Arc. editione, deest καὶ. Kiess.
- 6) ἀπαλλαγῆσα] Ciz. ἀπαλλαγῆσα. Idem deinceps pro ἡς τούτου, quam lectionem primus Arcerius ex ingenio intulit, habet ἔτοτε: quod a me est restitutum. Kiess.
- 7) Τάραρτο] In Ciz. et hic et infra Ταράρτο. De vocab. παρμιγῆς conf. Stephan. Thes. in Ind. p. 1578. Sensus est: quum bouem in pascuo, quod herbas ex omni genero mistas praebebat, etiam virides fabas comedentem videret. Kiess.